



PRAÇA NA AV. PEDRO MUSZKAT

ASSUNTO:	PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO						B.D.I.:	24,10%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ACADEMIA AO AR LIVRE, EQUIPAMENTOS DE CALISTENIA E PLAYGROUND							
LOCAL:	AV. PEDRO MUSZKAT, RESIDENCIAL SAMAMBAIA, SÃO CARLOS - SP.							
ÁREA:	743,00 M²							
Ref.	Cód.	Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Quantidade	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	Preço Total com BDI
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					23.236,13
CDHU	02.08.020	1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	4,50	882,62	1.095,33	4.928,99
CDHU	02.02.150	1.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	MÊS	5,00	993,31	1.232,70	6.163,50
CDHU	02.09.040	1.3	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIO DE ATÉ 1 KM	M2	450,00	5,36	6,65	2.992,50
SINAPI	95875	1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	450,00	2,97	3,69	1.660,50
CDHU	05.09.006	1.5	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO INERTE	T	67,50	48,06	59,64	4.025,70
Composição	01	1.6	FECHAMENTO COM TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME	M	46,40	21,33	26,47	1.228,21
CDHU	02.10.060	1.7	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M2	266,90	1,78	2,21	589,85
SINAPI	90781	1.8	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	82,94	102,93	1.646,88
		2.0	PISOS					37.448,53
CDHU	54.04.342	2.1	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 6 CM, COLORIDO, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M2	132,64	125,02	155,15	20.579,10
SINAPI	94993	2.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	126,85	72,21	89,61	11.367,03
FDE	16.02.027	2.3	GA-01 GUIA LEVE OU SEPARADOR DE PISOS	M	80,00	55,42	68,78	5.502,40
		3.0	PAISAGISMO					25.155,81
CDHU	34.02.080	3.1	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M2	250,00	23,63	29,32	7.330,00
FDE	16.03.075	3.2	ARBUSTO COSTELA-DE-ADÃO H=0,50 A 0,70 M	UN	10,00	88,38	109,68	1.096,80
FDE	16.03.489	3.3	FRUTÍFERA AMOREIRA H=2,00M	UN	18,00	497,72	617,67	11.118,06
FDE	16.03.221	3.4	ÁRVORE ORNAMENTAL IPÊ-AMARELO-DA-SERRA H=2,00M	UN	10,00	274,62	340,80	3.408,00
SINAPI	98516	3.5	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	5,00	355,03	440,59	2.202,95
		4.0	ACADEMIA					40.987,16
SINAPI	103195	4.1	INSTALAÇÃO DE PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCÍCIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE AÇO CARBONO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1,00	2.212,86	2.746,16	2.746,16
SIURB-EDIF	18016013	4.2	ESQUI DUPLO CONJUGADO	UN	2,00	5.082,21	6.307,02	12.614,04
SIURB-EDIF	18016015	4.3	BICICLETA DE CADEIRA INDIVIDUAL	UN	2,00	1.967,50	2.441,67	4.883,34
SIURB-EDIF	18016008	4.4	REMADA SENTADA	UN	2,00	2.268,36	2.815,03	5.630,06
SINAPI-I	42437	4.5	ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	1,00	1.843,37	2.287,62	2.287,62
CDHU	06.02.020	4.6	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	4,75	63,57	78,89	374,73
CDHU	11.01.100	4.7	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	4,75	493,41	612,32	2.908,52
CDHU	09.01.030	4.8	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	13,00	249,38	309,48	4.023,24
FDE	02.02.021	4.9	ACO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	285,00	12,63	15,67	4.465,95
CDHU	11.16.040	4.10	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	4,75	178,72	221,79	1.053,50



PRAÇA NA AV. PEDRO MUSZKAT

ASSUNTO:	PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO						B.D.I.:	24,10%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ACADEMIA AO AR LIVRE, EQUIPAMENTOS DE CALISTENIA E PLAYGROUND							
LOCAL:	AV. PEDRO MUSZKAT, RESIDENCIAL SAMAMBAIA, SÃO CARLOS - SP.							
		5.0	CALISTENIA					98.556,15
SIURB-I	79841	5.1	APARELHOS DE GINÁSTICA DE MADEIRA - BARRA SIMPLES COLOCADO	UN	27,00	2.725,53	3.382,38	91.324,26
CDHU	06.02.020	5.2	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	2,70	63,57	78,89	213,00
CDHU	11.01.100	5.3	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	2,70	493,41	612,32	1.653,26
CDHU	09.01.030	5.4	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	7,20	249,38	309,48	2.228,26
FDE	02.02.021	5.5	ACO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	162,00	12,63	15,67	2.538,54
CDHU	11.16.040	5.6	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	2,70	178,72	221,79	598,83
		6.0	PLAYGROUND					19.230,07
SIURB-I	10503	6.1	AREIA LAVADA FINA	M3	15,00	172,38	213,92	3.208,80
CDHU	35.05.210	6.2	BALANÇO DUPLO EM MADEIRA RÚSTICA	CJ	1,00	3.276,25	4.065,83	4.065,83
CDHU	35.05.220	6.3	GANGORRA DUPLA EM MADEIRA RÚSTICA	CJ	1,00	2.041,52	2.533,53	2.533,53
CDHU	35.05.240	6.4	GIRA-GIRA EM FERRO COM ASSENTO DE MADEIRA (8 LUGARES)	CJ	1,00	4.082,17	5.065,97	5.065,97
CDHU	06.02.020	6.5	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	2,10	63,57	78,89	165,67
CDHU	11.01.100	6.6	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA	M3	2,10	493,41	612,32	1.285,87
CDHU	09.01.030	6.7	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	1,50	249,38	309,48	464,22
FDE	02.02.021	6.8	ACO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	126,00	12,63	15,67	1.974,42
CDHU	11.16.040	6.9	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO	M3	2,10	178,72	221,79	465,76
		7.0	ILUMINAÇÃO					43.347,66
CDHU	38.01.040	7.1	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3/4" - COM ACESSÓRIOS	M	12,00	34,21	42,45	509,40
SIURB-EDIF	9002070	7.2	ELETRODUTO DE PEAD CORRUGADO FLEXÍVEL - 1 1/4"	M	65,00	7,96	9,88	642,20
SINAPI	91926	7.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	380,00	5,45	6,76	2.568,80
SIURB-EDIF	9001055	7.4	ENTRADA AÉREA DE ENERGIA E TELEFONE - 21 À 23KVA	UN	1,00	5.274,53	6.545,69	6.545,69
SINAPI-I	43429	7.5	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSÕES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	UN	6,00	108,18	134,25	805,50
SINAPI	101875	7.6	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	435,67	540,67	540,67
CDHU	37.13.600	7.7	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 30 A	UN	4,00	27,19	33,74	134,96
CDHU	41.11.721	7.8	LUMINÁRIA PÚBLICA LED RETANGULAR PARA POSTE, FLUXO LUMINOSO DE 6250 A 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W - POTÊNCIA 40 W/59 W	UN	24,00	454,55	564,10	13.538,40
CDHU	41.11.450	7.9	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 2 LUMINÁRIAS TIPO PÉTALA	UN	12,00	109,51	135,90	1.630,80
CDHU	41.10.340	7.10	POSTE TELECÔNICO RETO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, ALTURA DE 8,00 M	UN	6,00	2.206,72	2.738,54	16.431,24
		8.0	EQUIPAMENTOS DE PRAÇA					46.906,73
CDHU	34.20.384	8.1	BICICLETÁRIO MODELO U INVERTIDO EM TUBO CIRCULAR DE AÇO Ø 2", COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, PARA FIXAÇÃO CHUMBADO/PARAFUSADO	UN	6,00	604,11	749,70	4.498,20
SIURB-EDIF	10013019	8.2	HX-01 - LAVATÓRIO E BEBEDOURO DE CHAPA AÇO INOX CHAPA 18 - EXCLUSIVE TORNEIRA	M	2,50	4.803,47	5.961,11	14.902,78
CDHU	44.03.400	8.3	TORNEIRA CURTA COM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO, DN= 3/4"	UN	4,00	58,47	72,56	290,24
CDHU	46.01.010	8.4	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 20 MM, (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	32,08	39,81	796,20
FDE	16.07.025	8.5	BC-27 BANCO DE CONCRETO PRÉ-FABRICADO (L=220CM)	UN	7,00	2.014,81	2.500,38	17.502,66
SIURB-EDIF	18016020	8.6	LIXEIRA DUPLA	UN	5,00	1.437,01	1.783,33	8.916,65



PRAÇA NA AV. PEDRO MUSZKAT

ASSUNTO:	PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO						B.D.I.:	24,10%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ACADEMIA AO AR LIVRE, EQUIPAMENTOS DE CALISTENIA E PLAYGROUND							
LOCAL:	AV. PEDRO MUSZKAT, RESIDENCIAL SAMAMBAIA, SÃO CARLOS - SP.							
		9.0	ESPAÇO PET					24.682,88
Composição	02	9.1	BEBEDOURO CANINO	UN	1,00	1.467,25	1.820,86	1.820,86
Composição	03	9.2	TUBO PARA PASSAGEM CÃES - DN 1,00M	UN	1,00	1.728,93	2.145,60	2.145,60
Composição	04	9.3	TUBO PARA PASSAGEM CÃES - DN 0,60M	UN	1,00	992,69	1.231,93	1.231,93
Composição	05	9.4	PNEU SUSPENSO POR CORDA - ALTURA 1,00M	UN	1,00	1.021,62	1.267,83	1.267,83
Composição	06	9.5	PNEU SUSPENSO POR CORDA - ALTURA 0,50M	UN	1,00	681,87	846,20	846,20
Composição	07	9.6	"ZIG ZAG" CÃES - ESPAÇAMENTO 0,50M	UN	1,00	2.197,47	2.727,06	2.727,06
Composição	08	9.7	RAMPA DUPLA COM PATAMAR	UN	1,00	3.196,78	3.967,20	3.967,20
SINAPI-I	2747	9.8	MOURÃO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO (PARA CERCA)	M	22,00	36,21	44,94	988,68
SINAPI-I	2729	9.9	CAIBRO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D = 4 A 7 CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	UN	76,00	32,65	40,52	3.079,52
SINAPI	88273	9.10	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	33,28	41,30	6.608,00
		10.0	LIMPEZA DA OBRA					883,27
SINAPI	99814	10.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025	M2	266,90	2,04	2,53	675,26
CDHU	05.07.040	10.2	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M3	1,50	111,74	138,67	208,01
			TOTAL GERAL				R\$	360.434,39

REFERÊNCIA: CDHU BOLETIM 201 DE 02/2026, FDE DE 04/2026, SINAPI DE 04/2026 E SIURB-EDIF DE 01/2026 - COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DO B.D.I. (ACORDÃO 2622/2013-TCU)	
ITEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	3,95%
Seguro e Garantia	0,40%
Risco	0,50%
Despesas financeiras	1,10%
Lucro	7,30%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	3,65%
Tributos (ISSQN)	2,00%
Tributos (CPRB: 0% - Sem Desoneração ou 2,7% - Com Desoneração)	2,70%
Valor total do B.D.I.	24,10%

São Carlos, 25 de maio de 2026

Thaís Arruda Spinacé
Engenheira Civil - SMGCI

PRAÇA NA AV. PEDRO MUSZKAT

ASSUNTO:	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU				B.D.I.:	24,10%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ACADEMIA AO AR LIVRE, EQUIPAMENTOS DE CALISTENIA E PLAYGROUND					
LOCAL:	AV. PEDRO MUSZKAT, RESIDENCIAL SAMAMBAIA, SÃO CARLOS - SP.					
Ref.	Cod.	Descrição dos Serviços	Unidade	Coef.	Custo Unit. Desonerado	Custo Unit. Não Desonerado
Composição	01	FECHAMENTO COM TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME	M		R\$ 21,33	R\$ 21,79
SINAPI-I	37524	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	M	1,00	R\$ 1,90	R\$ 1,90
SINAPI-I	4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	1,40	R\$ 8,25	R\$ 8,25
SINAPI-I	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0143	R\$ 11,42	R\$ 11,42
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12	R\$ 31,20	R\$ 33,00
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12	R\$ 33,20	R\$ 35,16
Composição	02	BEBEDOURO CANINO	UN		R\$ 1.467,25	R\$ 1.516,65
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	0,64	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,64	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,03	R\$ 799,96	R\$ 819,81
CDHU	32.09.020	CHAPA DE AÇO EM BITOLAS MEDIAS	KG	43,56	R\$ 23,34	R\$ 24,34
CDHU	33.07.140	PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA	KG	43,56	R\$ 4,56	R\$ 4,56
SINAPI	89491	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 109,44	R\$ 110,84
CDHU	08.05.100	DRENO COM PEDRA BRITADA	M3	0,04	R\$ 179,73	R\$ 181,41
SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	1,00	R\$ 31,54	R\$ 33,11
CDHU	44.03.430	TORNEIRA CURTA SEM ROSCA PARA USO GERAL, EM LATÃO FUNDIDO CROMADO, DN= 1/2"	UN	1,00	R\$ 49,56	R\$ 50,87
Composição	03	TUBO PARA PASSAGEM CÃES - DN 1,00M	UN		R\$ 1.728,93	R\$ 1.747,38
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	2,00	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	2,00	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,30	R\$ 799,96	R\$ 819,81
CDHU	49.15.040	ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 1,20 M	M	2,00	R\$ 699,58	R\$ 704,47
Composição	04	TUBO PARA PASSAGEM CÃES - DN 0,60M	UN		R\$ 992,69	R\$ 1.002,29
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1,50	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,50	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,14	R\$ 799,96	R\$ 819,81
CDHU	49.15.010	ANEL PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 0,60 M	M	2,00	R\$ 408,68	R\$ 411,12
Composição	05	PNEU SUSPENSO POR CORDA - ALTURA 1,00M	UN		R\$ 1.021,62	R\$ 1.044,27
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	0,45	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,45	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,02	R\$ 799,96	R\$ 819,81



PRAÇA NA AV. PEDRO MUSZKAT

ASSUNTO:	COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU	B.D.I.:	24,10%
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM ACADEMIA AO AR LIVRE, EQUIPAMENTOS DE CALISTENIA E PLAYGROUND		
LOCAL:	AV. PEDRO MUSZKAT, RESIDENCIAL SAMAMBAIA, SÃO CARLOS - SP.		

Ref.	Cod.	Descrição dos Serviços	Unidade	Coef.	Custo Unit. Desonerado	Custo Unit. Não Desonerado
CDHU	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M3	0,15	R\$ 5.376,64	R\$ 5.477,74
CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	2,50	R\$ 51,02	R\$ 53,26
SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1,00	R\$ 15,40	R\$ 15,83
SINAPI-I	38200	CORDA DE POLIAMIDA 12 MM TIPO BOMBEIRO, PARA TRABALHO EM ALTURA	100M	0,03	R\$ 426,71	R\$ 426,71

Composição	06	PNEU SUSPENSO POR CORDA - ALTURA 0,50M	UN		R\$ 681,87	R\$ 697,23
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	0,45	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,45	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,02	R\$ 799,96	R\$ 819,81
CDHU	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M3	0,10	R\$ 5.376,64	R\$ 5.477,74
CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	1,80	R\$ 51,02	R\$ 53,26
SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1,00	R\$ 15,40	R\$ 15,83
SINAPI-I	38200	CORDA DE POLIAMIDA 12 MM TIPO BOMBEIRO, PARA TRABALHO EM ALTURA	100M	0,03	R\$ 426,71	R\$ 426,71

Composição	07	"ZIG ZAG" CÂES - ESPAÇAMENTO 0,50M	UN		R\$ 2.197,47	R\$ 2.250,08
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	6,00	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	6,00	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,30	R\$ 799,96	R\$ 819,81
CDHU	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M3	0,26	R\$ 5.376,64	R\$ 5.477,74
CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	5,28	R\$ 51,02	R\$ 53,26

Composição	08	RAMPA DUPLA COM PATAMAR	UN		R\$ 3.196,78	R\$ 3.280,10
SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	6,00	R\$ 3,16	R\$ 3,23
SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	6,00	R\$ 41,73	R\$ 43,02
SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	0,30	R\$ 799,96	R\$ 819,81
CDHU	15.20.020	FORNECIMENTO DE PEÇAS DIVERSAS PARA ESTRUTURA EM MADEIRA	M3	0,19	R\$ 5.376,64	R\$ 5.477,74
CDHU	09.02.040	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE	M2	6,00	R\$ 195,92	R\$ 200,63
CDHU	33.12.011	ESMALTE À BASE DE ÁGUA EM MADEIRA, INCLUSIVE PREPARO	M2	9,77	R\$ 51,02	R\$ 53,26

São Carlos, 25 de maio de 2026

Thaís Arruda Spinacé
Engenheira Civil - SMGCI